ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Госжилинспекция РД)

“14” февраля 2017г.                                                                                                               №39-ОД

П Р И К А З

Об утверждении Положения

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов» и во исполнение пункта 2.4 Протокола заседания Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в Республике Дагестан №

15/1-05/3 от 7 декабря 2016 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан.

2. Разместить настоящий приказ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан – www.daggji.ru .

3. Настоящий приказ направить на государственную регистрацию в

установленном законодательством порядке в Министерство юстиции

Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                 А.М. Джабраилов

consultantplus://offline/ref=CB09BC9933C053A8D180FD0F2BBE6DFF50C7DB326454ECF5905BC054A59D1ACAB88C413A670CFB6Cf469I
consultantplus://offline/ref=CB09BC9933C053A8D180FD0F2BBE6DFF50CADB326B57ECF5905BC054A59D1ACAB88C413A670CFB6Ff468I
http://www.daggji.ru/

I

                                 Приложение № 1

                     к приказу Госжилинспекции РД

                    от «14» февраля 2017г. № 39-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о  Порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением регулируются отношения, связанные с

проведением в Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов (далее – антикоррупционная экспертиза), в том

числе определяются:

1.1.1. Понятие антикоррупционной экспертизы.

1.1.2. Основные принципы организации антикоррупционной экспертизы.

1.1.3. Виды антикоррупционной экспертизы, общий порядок ее

проведения.

1.1.4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов.

1.1.5. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов.

1.1.6. Правила проведения антикоррупционной экспертизы и оформления

заключения по результатам ее проведения.

1.2. Выявление коррупциогенных факторов в правовых актах

Госжилинспекции РД и их проектах осуществляется согласно методике,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.3. В порядке, предусмотренном настоящим Положением,

осуществляется проведение антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, принимаемых Госжилинспекцией РД, а также проведение

антикоррупционной экспертизы проектов таких нормативных правовых актов.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1.4.1. Антикоррупционная экспертиза – это выявление в нормативных

правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных

факторов.

1.4.2. Коррупциогенные факторы – положения нормативных правовых

актов, проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а

также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)

обременительные требования к гражданам и организациям, и тем самым

создающие условия для проявления коррупции.

consultantplus://offline/ref=CB09BC9933C053A8D180FD0F2BBE6DFF50CADB326B57ECF5905BC054A59D1ACAB88C413A670CFB6Ff468I

1.4.3. Коррупциогенная норма (нормативный правовой акт, проект

нормативного правового акта) - норма (нормативный правовой акт, проект

нормативного правового акта), содержащая(ий) коррупциогенные факторы.

2. Основные принципы организации антикоррупционной экспертизы

2.1. Основными принципами организации антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых

актов являются:

2.1.1. Обязательность проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов.

2.1.2. Оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими

нормативными правовыми актами.

2.1.3. Обоснованность, объективность и проверяемость результатов

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов

нормативных правовых актов.

2.1.4. Компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.

2.1.5. Сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных

государственных органов и организаций, органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также

их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов

нормативных правовых актов.

3. Виды антикоррупционной экспертизы, общий порядок ее

проведения

3.1. В Госжилинспекции РД осуществляются внутренняя и независимая

антикоррупционные экспертизы.

3.2. Внутренняя антикоррупционная экспертиза осуществляется отделом

правовой работы и государственной службы Госжилинспекции РД.

Внутренней антикоррупционной экспертизе подлежат проекты

нормативных правовых актов Госжилинспекции РД, содержащие правовые

нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц,

рассчитанные на неоднократное применение, направленные на

урегулирование общественных отношений либо на изменение или

прекращение существующих правоотношений.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых

актов проводится в случае:

3.2.1. внесения изменений в нормативный правовой акт

Госжилинспекции РД;

3.2.2. обнаружения по результатам мониторинга правоприменения в

нормативном правовом акте Госжилинспекции РД коррупциногенных

факторов.

I

3.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по

проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с

методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

Госжилинспекции РД разработчики указанных проектов нормативных

правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления

указанных проектов на рассмотрение в отдел правовой работы и

государственной службы, размещают эти проекты на официальном сайте

www.daggji.ru  в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в

заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской

Федерации. Заключения носят рекомендательный характер и подлежат

обязательному рассмотрению Госжилинспекцией РД в тридцатидневный срок

со дня их получения. Отдел правовой работы и государственной службы

направляет мотивированный ответ независимому эксперту в срок, не

превышающий 30 дней со дня поступления в Госжилинспекцией РД

заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (за

исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о

выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе

устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается

учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или)

причины несогласия с выявленным коррупциогенным фактором.

Повторное размещение проекта нормативного правового акта на

официальном сайте требуется только в случае изменения его редакции по

итогам обсуждения.

4. Порядок проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

4.1. Внутренняя антикоррупционная экспертиза подготовленных

проектов нормативных правовых актов Госжилинспекции РД осуществляется

отделом правовой работы и государственной службы в течение семи рабочих

дней со дня поступления проектов нормативных правовых актов в отдел

правовой работы и государственной службы.

Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта оформляются заключением по результатам

антикоррупционной экспертизы.

4.2. Разработчик проекта нормативного правового акта Госжилинспекции

РД обязан рассмотреть заключение отдела правовой работы и государственной

consultantplus://offline/ref=3C3BEBF749C8557B3311D9899AEC3B73331EE57696408149AF63898C5B82D40EFDE779C0FB5F14A1BA6CI
http://www.daggji.ru/

службы о результатах антикоррупционной экспертизы и совершить одно из

следующих действий:

4.2.1. Внести в проект изменения, направленные на устранение и (или)

ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.

4.2.2. Направить руководителю Госжилинспекции РД подписанную

аргументированную пояснительную записку о невозможности внесения таких

изменений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности

правового акта.

4.3. В случае, предусмотренном подпунктом 4.2.2 пункта 4.2 настоящего

Положения, руководитель Госжилинспекции РД выносит данный проект с

разногласиями на заседание Комиссии по противодействию коррупции

Госжилинспекции РД. С учетом мнения членов Комиссии по противодействию

коррупции Госжилинспекции РД проект принимается или отклоняется

руководителем Госжилинспекции РД.

4.4. Проекты правовых актов, вносящие изменения в действующие

нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в

том же порядке, что и первоначальный акт.

4.5. В случае если проект нормативного правового акта направлялся для

проведения независимой антикоррупционной экспертизы, к проекту наряду с

заключением внутренней экспертизы прилагаются соответствующие

экспертные заключения. В случае если в сроки, установленные для проведения

независимой антикоррупционной экспертизы, не поступило экспертных

заключений, считается, что в результате проведения независимой

антикоррупционной экспертизы не выявлено коррупциогенных факторов.

5. Порядок проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

5.1. Внутренняя антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов Госжилинспекции РД организуется и проводится

отделом правовой работы и государственной службы.

5.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных

правовых актов Госжилинспекции РД, при принятии которых не проводилась

антикоррупционная экспертиза их проектов, проводится в течение шести

месяцев со дня принятия настоящего Положения. Антикоррупционная

экспертиза действующих нормативных правовых актов Госжилинспекции РД,

по применению которых поступали обращения граждан и организаций,

проводится в течение тридцати дней со дня поступления в Госжилинспекцию

РД такого обращения.

5.3. Результатом проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта являются выявленные в его нормах

коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.

 Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта оформляются в виде заключения, подготавливаемого по итогам

её проведения, с соблюдением правил, предусмотренных разделом VI

настоящего Положения.

I

В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных

факторов, в заключении, направляемом руководителю Госжилинспекции РД,

так же указываются выявленные коррупциогенные факторы и предложения о

способах их устранения.

6. Правила проведения антикоррупционной экспертизы

и оформления заключения по результатам ее проведения

6.1. При проведении внутренней антикоррупционной экспертизы

осуществляется направленный на выявление коррупциогенных факторов

анализ норм права, содержащихся в нормативном правовом акте или проекте

нормативного правового акта, включающий оценку предмета правового

регулирования анализируемого акта, его целей и задач.

6.2. В ходе проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

анализу подвергается каждая правовая норма, которая исследуется для

выявления каждого из коррупциогенных факторов.

6.3. В случае выявления коррупциогенных факторов в заключении

указывается структурный элемент правового акта и коррупциогенные факторы,

которые в нем содержатся. При этом приводится обоснование выявления

каждого из коррупциогенных факторов и рекомендации по его устранению.

6.4. В случае выявления в нормативном правовом акте или в проекте

нормативного правового акта положений, не относящихся к числу

коррупциогенных факторов, но которые могут способствовать проявлениям

коррупции, в заключении также предусматриваются рекомендации по их

устранению.

6.5. В случае несогласия с содержащимися в заключениях по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы выводами о наличии в

нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов Госжилинспекция РД направляет лицу или

организации, подготовившим соответствующее экспертное заключение,

мотивированное обоснование выраженного несогласия.

                                 Приложение № 2

                     к приказу Госжилинспекции РД

                    от «14» февраля 2017г. № 39-ОД

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в

целях выявления в них положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции

Отделом правовой работы и государственной службы (должностным

лицом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы)

Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан в соответствии с

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии

коррупции» проведена экспертиза

__________________________________________________________________
(проект нормативного правового акта или иной документ)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции.

Вариант 1:

В представленном _____________________________________________

                                             (проект нормативного правового акта или иной документ)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для

проявления коррупции.

Вариант 2:

В представленном _____________________________________________

                                              (проект нормативного правового акта или иной документ)

выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления

коррупции <*>.

____________________________   ___________       ______________________
              (должность)                                                    (подпись)                                             (Ф.И.О.)

<*> Отражаются все выявленные положения нормативного правового

акта, его проекта или иного документа, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав,

статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих

коррупционных факторов.

I

                                                                                                                              Приложение № 3

                                                                                                                 к приказу Госжилинспекции РД

                                                                                                                 от «14» февраля 2017г. № 39-ОД

ЖУРНАЛ

учета проектов нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу

№

п/п

Наименование проекта

нормативного правового акта

Исполнитель по

проекту

нормативного

правового акта

Дата поступления

в отдел правовой

работы и

государственной

службы

Дата подготовки

заключения отделом

правовой работы и

государственной

службы

Ф.И.О., должность

специалиста,

проводившего

антикоррупционную

экспертизу

Примечание

1 2 3 4 5 6 7